
COMUNE DI GENOVA

Direzione Politiche Turismo e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5336

ADOTTATO IL 25/09/2024

 ESECUTIVO DAL  04/10/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  SERVIZIO  DI  PRODUZIONE  MERCHANDISING  AI  FINI  DI
PROMOZIONE  DELLA  DESTINAZIONE  ATTRAVERSO  L’EVENTO  GENOVA
JEANS WEEK 2024 CIG B327CFB9A7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto  2000 n.  267 e,  in  particolare,  l’art.107 che disciplina  le  funzioni  e responsabilità  della
dirigenza;

-il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 relativo alle  norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.; 

-il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



-il  vigente  Statuto  del  Comune di  Genova  e,  in  particolare,  gli  artt.  77  e  80 che disciplinano
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

-il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996, e seguenti modificazioni ed integrazioni;

-il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024, in corso di pubblicazione, con la quale
stato approvato il P.I.A.O. 2024/2026;

Premesso che:

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- nel P.I.A.O 2024/2026 vengono individuati l’obiettivo strategico n. 05.01 (Genova destinazione
turistica di  eccellenza)  e l’obiettivo operativo n.  05.01.06 (Grandi  eventi  e  manifestazioni  della
tradizione genovese).

- le linee di sviluppo strategico dell’Amministrazione Comunale sono orientate allo sviluppo di un
turismo sostenibile, accessibile, di qualità per favorire lo sviluppo economico turistico, la crescita
ed il posizionamento della destinazione a livello internazionale, la promozione di tutto il territorio
cittadino,  compreso  il  patrimonio  storico,  artistico-culturale,  ambientale  e  le  eccellenze
enogastronomiche, con attenzione a mantenere vivo il “genius loci”, l’identità, le tradizioni;

Considerato che:

-nel  palinsesto  degli  eventi  del  2024  è  prevista  l’organizzazione  di  Genova  Jeans  Week  che
costituisce  un  importante  azione  di  promozione  della  destinazione  e  delle  sue  eccellenze,  in
particolare la finalità è quella di valorizzare un prodotto della tradizione importante come il jeans
esaltando il ruolo culturale e storico di Genova che ha avuto nel panorama mondiale per creazione
e la diffusione del tessuto più diffuso al mondo e raccontare la sua storia; 

- il Comune di Genova è impegnato a valorizzare gli elementi di pregio a livello turistico della città,
quali il Centro Storico le strutture museali e i Palazzi storici che risultano essere interessati dalla
manifestazione “Genova jeans Week “ attuando azioni di promozione capaci di suscitare interesse
verso l’evento e massimizzare il coinvolgimento del target turistico intercettato anche con gadget e
prodotti di merchandising legati al Jeans capaci di suscitare interesse verso l’evento e le iniziative
correlate;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Preso atto che fra le principali priorità di spesa cui destinare i proventi da imposta di soggiorno
come concordato al tavolo dell’imposta di soggiorno in data 22.01.2024 figurano:

• azioni di promozione ed attrattività del territorio cittadino; 

• azioni di valorizzazione e marketing del territorio cittadino e posizionamento della destinazione
turistica;

• azioni di comunicazione e valorizzazione di eventi a valenza turistica e ad attrazione turistica;

• azioni di promozione della destinazione e ospitalità;

• azioni di sviluppo dell’offerta turistica, delle esperienze e dei servizi turistici;

• azioni di sviluppo del settore congressuale, Osservatorio turismo M.I.C.E., servizi promozionali
di attrazione congressuale; 

Dato atto che:

-ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee a tale prestazione;

- l’affidamento viene effettuato nel rispetto delle indicazioni pervenute attraverso il  Comunicato
dell’Anac del 10 gennaio 2024, concordato con il Ministero I.T., nel quale si indica la possibilità di
attuare per gli affidamenti sotto i 5.000 € una disciplina derogatoria a quella contenuta nell’art.25
del D.lgs.36/2023;

Dato altresì atto che:

-l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  funzionario  Dott.  ssa  Federica  Mandirola,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

-il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Valutata la quotazione pervenuta per il servizio di realizzazione di 150 borsine e di 150 cappellini
brandizzati con il logo della Genova Jeans Week e del Comune di Genova, allegato generico al
presente provvedimento, da parte della ditta APOGEOATWC S.R.L. Societa’ Benefit, Sede Legale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



ed Amministrativa Via Gregorio VII 414 ,00165, P.IVA 03793051008 Roma e valutato che l’offerta
risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo livello; 

Rilevato quindi che:

-sono stati individuati nella ditta  APOGEOATWC S.R.L. Societa’ Benefit, i requisiti previsti dalla
norma sopracitata e un ottimo posizionamento nel mercato;

Si ritiene di procedere ad affidare il servizio di produzione merchandising ai sensi dell’art.50 c.1
l.b d.lgs 36/2023 alla ditta APOGEOATWC S.R.L. Societa’ Benefit, Sede Legale ed Amministrativa
Via Gregorio VII 414 ,00165, Roma ,Cod. Fisc. e P.IVA 03793051008, (Cod. Benf. 62434), vista
anche l’offerta, tenuta agli atti, e ritenuta congrua rispetto a servizi analoghi;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

-impegnare,  in ambito istituzionale,  sul Bilancio 2024, nei confronti della ditta  APOGEOATWC
S.R.L. Società Benefit Sede Legale ed Amministrativa Via Gregorio VII 414 ,00165, Roma Cod.
Fisc.  e P.IVA 03793051008,  (Cod.  Benf.  62434)  l'importo complessivo  di  €  1.194,99 (di  cui  €
979,50 di imponibile e € 215,49 per IVA 22%) per il  servizio di realizzazione di 150 borsine in
tessuto  denim  e  150  cappellini  in  tessuto  denim  brandizzati,  al  Capitolo  1439  “Servizi  di
Promozione della Città” C.d.C. 629.1380 , P.d.C. 1.3.2.2.5, Missione 7 Programma 1 – CIG:
B327CFB9A7 (IMP. 2024/13571);

DETERMINA

1)di  affidare ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 l.b.,  il  servizio di  produzione di  merchandising per
l’evento Genova Jeans Week alla ditta APOGEOATWC S.R.L. Societa’ Benefit S.r.l. Sede Legale
ed Amministrativa Via Gregorio VII  414 ,00165, Roma Cod. Fisc. e P.IVA, 03793051008 (Cod.
Benf. 62434);

2)di assumere quanto riportato in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

3)di  provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti  di  liquidazione
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

4)di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.
267/2000.

Il Dirigente

Sandra Torre

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di
pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e
modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero entro centoventi giorni
dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e
seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



Genova 18 - 09 - 2024

RIF.TO: ADF/2024/19

Spett.Le: COMUNE DI GENOVA

OGGETTO: Borsine e caps in jeans

Con la presente segnaliamo alla Vs. attenzione la nostra offerta per quanto segue:



Descrizione:

Borsa realizzata in tessuto denim riciclato, 90% cotone riciclato e 10% 
cotone riciclato, 320g/m2. Manici lunghi 70cm.

Misure: 38 x 42 cm Materiale: DENIM

Personalizzazione:
Stampa logo 1 colore su 1 lato + ulteriore logo (diverso) a 2 colori retro.

Pz.150 € 2,89 cad. + iva al 22% franco vs sede di Genova



Descrizione:

Cappellino Denim 300 gr. in materiale cotone (60%) e poliestere (40%) per 
conferire al prodotto elasticita’ e durata. 
Cappellino a 6 pannelli con fori ricamati per la ventilazione.
Regolabile con fibbia in metallo Misure: mm 580 

Personalizzazione:
Ricamo vs logo sulla parte frontale.

Pz. 150 € 3,64 cad. + iva al 22% franco vs sede di Genova



Prezzi: iva al 22% esclusa

Spese di trasporto: incluse

Tempi di consegna: 15 giorni circa da conferma del visual grafico.

Termini di pagamento: da concordare

Modalità di pagamento: bonifico bancario

Validita’ offerta: 15 giorni dal ricevimento

TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE

……………………………………..


